



## Høring om udkast til bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning i planperioden 2016/2017 (gødskningsbekendtgørelsen)

---

### **Kvælstofnormer**

Som følge af Fødevarer- og landbrugspakken ændres kvælstofnormerne, således at den sidste tredjedel af reduktionen af normerne i forhold til det økonomisk optimale fjernes. Det er derfor de økonomisk optimale normer, som fremgår af bekendtgørelsen.

Herudover ophæves arealbegrænsningen for anvendelse af brødhvedenormen for arealer med brødhvede. Der vil fortsat gælde de samme betingelser som hidtil og de samme krav til dokumentation for opfyldelse af betingelserne. Endvidere vil der skulle indsendes anmeldelse om, at brødhvedenormen anvendes.

### **Husdyrnormer:**

Normtallene i Bilag 2, Tabel 2, for indhold af næringsstoffer i husdyrgødning er revideret på baggrund af ændringer i foderoptagelse, foderets næringsstoffkoncentration, produktion, herunder mælkeydelse, ændringer i afgang- eller indgangsvægt samt ændringer i emissioner mv. Der er foretaget ændringer for flere husdyrkategorier, hvoraf de fleste er mindre opdateringer som følge af ændringer i produktionen.

Der er foretaget en ændring af produktionen af gødning for opdræt og slagtekalve som betyder, at alle kalve til opfødning opfattes som slagtekalve uafhængigt af køn. Indgår der således både handyr og hundyr i slagtekalveproduktionen, er det muligt at lave korrektioner ud fra den samlede produktion og foderopgørelse for hele produktionen. Ændringen fremgår af fodnote 2 til Bilag 2, Tabel 2.

Normtal for fuldspaltegulv til smågrise og slagtesvin udgår, da denne type staldindretning har været ulovlig siden 1. juli 2015.

Der er genindført normtal for slagtekyllinger med en produktionstid på 45 dage, da især det tyske marked efterspørger slagtekyllinger med en længere produktionstid.

Bilag 2, Tabel 2, indeholder ændringer i korrektionsformlerne. Der er foretaget ændringer i de fleste korrektionsformler, som er tilpasset ændringerne i baggrundsdata og forudsætninger og som følge af ændringer i udskillelsen af kvælstof og fosfor.

Sammenlagt betyder det, at der er en lang række mindre opdateringer af normtallene for husdyrgødning, ligesom der er mange ændringer i korrektionsformler og forudsætninger.

### **Efterafgrøder og kvælstofkvote**

Den i Fødevarer- og Landbrugspakken aftalte forøgelse af kvælstofnormerne til det økonomisk optimale med virkning fra planperioden 2016/2017, har været vurderet i forhold til efterafgrødereglene. I det udkast til bekendtgørelse om plantedække og om dyrkningsrelaterede tiltag, der er sendt i høring samtidig med gødskningsbekendtgørelsen, fremgår, at virksomhedernes mulighed for at anvende overskud af efterafgrøder til forøgelse af kvælstofkvoten afskaffes.

Bestemmelserne i § 10, stk. 3 og 4 i den gældende gødskningsbekendtgørelse for planperioden 2015/2016 om omregning af overskud af efterafgrøder til forøgelse af kvælstofkvoten er derfor ikke medtaget i det bekendtgørelsesudkast, der nu er i høring.

### **Forholdet til EU-lovgivningen**

Bekendtgørelsesudkastet har hjemmel i lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække (gødskningsloven), hvis formål er at begrænse udvaskningen af kvælstof. Gødskningsreguleringen bidrager direkte til opfyldelse af de nationale målsætninger vedrørende opfyldelse af nitratdirektivet og vandrammedirektivet og indirekte til opfyldelse af flere andre natur- og miljødirektiver, som nitratdirektivet og vandrammedirektivet er tæt forbundet med som f.eks. grundvandsdirektivet og Natura 2000 direktiverne.